
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 15Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
PORTARIA Nº 005/2009 06 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 0186/2008 – GP de 
24.12.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora Nazaré Ibiapina Cavaleiro de Macedo 
Souza, Datilógrafo, matricula nº 3168875/1, programadas para 
05.01 a 03.02.2009, concedida através da Portaria nº 1004/08, 
de 16.12.2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.331, 
de 06.01.2009, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 006/09 DE 06.12.2009
006/09 DE 06.12.2009
Servidor: JOSÉ GENUÍNO NEGRÃO MACHADO
Matricula: 3167810/1
Período: 25.11 a 31.12.2008
Laudo Medico: 7369A/1 de 31.12.2008
10/1
Período: 25.11 a 31.12.2008
Laudo Medico: 7369A/1 de 31.12.2008
25.11 a 31.12.2008
Laudo Medico: 7369A/1 de 31.12.2008
7369A/1 de 31.12.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 007/2009 DE 07.01.2009

Servidor: JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES
Matrícula: 3167070/1
Período: 05.01. a 03.02.2009
Período Aquisitivo: 01.07.1985 a 30.06.1988
Processo: 1998/177458, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.

PORTARIA Nº 008/2009 DE 07.01.2009
Servidor: JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA
Matrícula: 3167321/1
Período: 05.01. a 03.02.2009
Período Aquisitivo: 02.08.1995 a 01.08.1998
Processo: 1999/19803, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIRT.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 009/2009 07 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram 
delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 
4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda o 
artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o 
Memorando n° 02/2009 – CGIR de 06.01.2009;

PORTARIA Nº 009/2009 07 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 02/2009 – CGIR de 
06.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Williams e Silva Fernandes, matricula 
nº 3169588/1, Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Coordenadoria de Cadastro Georreferenciamento de 
Imóveis Rurais – CGIR, no período de 12.01 a 10.02.2009, 
na ausência da titular Maria Eloisa dos Santos Leal, 
matrícula n° 3170012/1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 010/2009 07 DE JANEIRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do 

Estado do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram 
delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e, considerando ainda o 
artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o 
Memorando n° 02/2009 – CGIR de 06.01.2009;
o servidor Williams e Silva Fernandes, matricula nº 3169588/1, 
Engenheiro Agrônomo, para responder pela Coordenadoria de 
Cadastro Georreferenciamento de Imóveis Rurais – CGIR, no 
período de 12.01 a 10.02.2009, na ausência da titular Maria 
Eloisa dos Santos Leal, matrícula n° 3170012/1, por motivo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 010/2009 07 DE JANEIRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando n° 02/2009 – CGIR de 06.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário - Engº 
Agrônomo, matrícula nº 80845096-1, para responder 
pela Gerência de Cadastro e Reconhecimento - GCR, no 
período de 05.01 a 03.02.2009, na ausência da titular 
MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, matrícula nº 3168085-1, 
por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
o servidor ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário - Engº Agrônomo, matrícula 
nº 80845096-1, para responder pela Gerência de Cadastro e 
Reconhecimento - GCR, no período de 05.01 a 03.02.2009, na 
ausência da titular MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, matrícula 
nº 3168085-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 011/2009 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
24.01.94 ;
Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 011/2009 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 24.01.94 ;
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 24.01.94 ;
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor Edmilson Martins da Silva, 
Engenheiro, matricula nº 3165949/1, para compor 
interinamente a Comissão Permanente de Análise de 
Documentos – CPAD, no período de 05.01 a 03.02.2009, 
na ausência dos membros titulares .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Maria Hesketh Conduru Neto-Respondendo pela 
Presidencia
Respondendo pela Presidencia
DESIGNAR o servidor Edmilson Martins da Silva, Engenheiro, 
matricula nº 3165949/1, para compor interinamente a Comissão 
Permanente de Análise de Documentos – CPAD, no período de 
05.01 a 03.02.2009, na ausência dos membros titulares .
o servidor Edmilson Martins da Silva, Engenheiro, matricula 
nº 3165949/1, para compor interinamente a Comissão 
Permanente de Análise de Documentos – CPAD, no período 
de 05.01 a 03.02.2009, na ausência dos membros titulares .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Maria Hesketh Conduru Neto-Respondendo pela 
Presidencia
Respondendo pela Presidencia

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 012/09 DE 07.01.2009
Servidor: ALDENOR GONÇALVES DA SILVA
Matrícula: 3253929/1
Período: 03.01 a 03.03.2009
Laudo Médico: 74174/1 de 06.01.2009

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 013/09 DE 07.01.2009

Servidor: LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA
Matrícula: 80845076/1
Período: 21.12.2008 a 29.01.2009
Laudo Médico: 73992A/1 de 30.12.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Adelino Fernandes de França Mourão
Matrícula: 57203006/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Cléa Maia de França
Matrícula: 5563674/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Adriana da Costa Pereira
Matrícula: 57205359/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
George José Domingos dos Santos
Matrícula: 57206942/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
José Antonio Santa Brígida Pinheiro
Matrícula: 57206927/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Neuramir Santos Silva
Matrícula: 57206928/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Ivanildo Figueiredo Siqueira
Matrícula: 57205385/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Wenndy Cabral Felizardo Borges
Matrícula: 57204850/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
José Guilherme Ataíde Pinheiro
Matrícula: 57206932/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
André Luis de Oliveira Borges
Matrícula: 57195909/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Anderson Aleixo de Santana
Matrícula: 57195912/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
André Ricardo Lobato
Matrícula: 57196587/1
Cargo: Agente Operacional
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Carlos Afonso Cunha Sanches
Matrícula: 57195910/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Maurina Mascarenhas Carneiro
Matrícula: 57196511/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Reinaldo dos Santos Dias
Matrícula: 57195911/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 31.12.2008
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo


